
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000092 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de julho de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 048/2017.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2017 - RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2017 - HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2017 - RESULTADO DE JULGAMENTO, RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÕES - PORTARIA Nº 501, DE 3 DE JULHO DE 2017.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2B363D2BB0F9438CAD140549FF4C46A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000092 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de julho de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

 
PREFEITURA DE IBIRATAIA/BA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 048/2017 

 
A Prefeitura de Ibirataia/BA, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão 
Presencial n° 048/2017, no dia 31 de julho de 2017, às 09:30 horas. Objeto: 
contratação de empresas e/ou cooperativa, para a prestação de serviços continuados no apoio 
a mão de obra nas atividades operacionais e administrativas, das áreas: administrativa, 
infraestrutura, serviços gerais, reparos, manutenção, conservação, limpeza de prédios 
públicos, condução de veículos, equipamentos pesados e outros, visando o adequado 
funcionamento das Secretárias Municipais e seus órgãos, da Prefeitura Municipal de 
Ibirataia/BA, conforme especificações no Termo de Referência, do tipo menor preço Global. 
Edital disponível na Prefeitura, no setor de Licitações, na Pça. 10 de Novembro, n° 09, Nova 
Ibirataia de Cima, CEP: 45.580-000, tel. (73) 3537-2125, no horário das 08:00 as 12:00 
horas. Edson Levi Ramos Meira, Pregoeiro. 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4CC1C818E5FBBB4DB9149005EFEE899

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000092 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de julho de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000092 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de julho de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

	

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
                  A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, em observância a Lei Federal nº 8.666/93, torna público 
o resultado do julgamento do Processo Licitatório Pregão Presencial nº 044/2017, Menor Preço GLOBAL, 
tendo como objetivo a contratação de empresa visando à prestação de serviços na locação de sistemas 
de software em gerenciamento de dados para a gestão pública, objetivando a implantação e 
manutenção do sistema informatizado especializado para a gestão do Fundo Municipal de Saúde.  
                  Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado: A empresa MV AGULHAM 
SISTEMAS DE GESTÃO ME, estabelecido na Rua Romualdo de Brito, n° 40, CEP: 45.607-291, Centro, 
Itabuna – BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número CNPJ: 
10.969.692/0001-34, foi declarada vencedora, pois apresentou todos os documentos solicitados no processo 
bem como a menor proposta no valor Global de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais). 
 
Ibirataia – BA, 10 de julho de 2017. 
_______________________________ 
          Edson Levi Ramos Meira 
           Pregoeiro Municipal 
 
 

 
 
 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 426B9BB09D1AC53094FF85EF63D0CFBB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000092 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de julho de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000092 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de julho de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

	

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

                        
                   A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade 
Pregão Presencial nº 033/2017, que tem como objetivo a contratação de empresa visando à aquisição de artigos 
esportivos visando à manutenção do setor de esportes, realização de campeonatos amadores na sede e zona rural e 
manutenção das atividades esportivas da rede municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, e das atividades de 
fortalecimento de vínculo de crianças, jovens e idosos dos programas do CRAS, resolve HOMOLOGAR o presente 
em favor das empresas GGS INSDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Rua Vereador Demócrito de Lima Soares, 
n° 76, Centro Feira de Santana/BA, CNPJ: 03.230.915/0001-81 e COMERCIAL LEITE DE CALÇADOS LTDA, Rua 
Desembargador Felinto Bastos, 758, Centro, CEP: 44.002-753, Feira de Santana/BA, CNPJ: 33.881.871/0001-10, 
vencedoras do certame, autorizando desde já a formalização da contratação.   
 
Ibirataia – BA, 03 de julho de 2017. 
___________________________ 
Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 127/2017.                  PROCESSO N°: Pregão Presencial n° 033/2017. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: GGS INSDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 03.230.915/0001-81. 
OBJETO: Contratação de empresa visando à aquisição de artigos esportivos visando à manutenção do setor de 
esportes, realização de campeonatos amadores na sede e zona rural e manutenção das atividades esportivas da 
rede municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, e das atividades de fortalecimento de vínculo de crianças, 
jovens e idosos dos programas do CRAS. ASSINATURA: 03/07/2017. VIGÊNCIA: 31/12/2017. VALOR GLOBAL: 
R$ 127.450,00 (cento e vinte sete mil e quatrocentos e cinquenta reais). 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 128/2017.                  PROCESSO N°: Pregão Presencial n° 033/2017. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: COMERCIAL LEITE DE CALÇADOS LTDA, CNPJ: 33.881.871/0001-10. 
OBJETO: Contratação de empresa visando à aquisição de artigos esportivos visando à manutenção do setor de 
esportes, realização de campeonatos amadores na sede e zona rural e manutenção das atividades esportivas da 
rede municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, e das atividades de fortalecimento de vínculo de crianças, 
jovens e idosos dos programas do CRAS. ASSINATURA: 03/07/2017. VIGÊNCIA: 31/12/2017. VALOR GLOBAL: 
R$ 90.500,00 (noventa mil e quinhentos reais). 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 85E9D690695125E93615F6EBB0E25F6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000092 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de julho de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000092 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de julho de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
                  A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, em observância a Lei Federal nº 8.666/93, torna público 
o resultado do julgamento do Processo Licitatório Pregão Presencial nº 040/2017, Menor Preço GLOBAL, 
tendo como objetivo a contratação de empresa visando à prestação de serviços no cadastramento e 
recadastramento imobiliário do município de Ibirataia/BA.  
                  Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado: A empresa GAVIÃO 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, estabelecida na Rua Dom Pedro II, n° 52, CEP: 45.570-000, Euclides 
Neto, Ipiaú/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número CNPJ: 
14.416.471/0001-90, foi declarada vencedora, pois apresentou todos os documentos solicitados no processo 
bem como a menor proposta no valor Global de R$ 134.992,50 (cento e trinta e quatro mil novecentos e 
noventa e dois reais e cinquenta centavos). 
 
Ibirataia – BA, 07 de julho de 2017. 
_______________________________ 
          Edson Levi Ramos Meira 
           Pregoeiro Municipal 
 
 

 
 
 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 49CDCA656E7494060192BE244A5FE81E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000092 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de julho de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000092 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de julho de 2017 Ano 1

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  
 
Depois de analisado o Parecer Jurídico, considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e dos motivos 
apresentados, demonstrando a necessidade do aditamento de supressão ao Contrato n° 114/2017, referente à locação 
de um imóvel na Tv. Bom Jesus, n° 25, apart. n° 01, n° 02, n° 03, n° 04 e n° 5, CEP: 45.580-000, Massaranduba, 
Ibirataia/BA, por tempo determinado, destinado ao programa de auxilio moradia a pessoas carentes em situação de risco 
e vulnerabilidade social, previamente cadastradas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste 
Município, já em execução pela senhora LUCIENE JESUS DOS SANTOS, residente na Rua José Pedro dos Santos, 25, CEP: 
45.580-000, centro, Ibirataia/BA, portador do RG: 07.300.755-24 e inscrito no CPF: 008.833.845-23, o mesmo será 
reduzido para apenas 3 (três) apartamentos, e havendo o amparo legal que sustenta a inerente contratação, consoante 
determina a Lei Federal nº 8.666/93, coloco-me DE ACORDO com a elaboração do respectivo Termo. 
 
Ibirataia – BA, 01 de junho de 2017. 
___________________________ 
    Ana Cléia dos Santos Leal 
          Prefeita Municipal 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 114/2017.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação 044/2017. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA.    
CONTRATADO: LUCIENE JESUS DOS SANTOS, RG: 07.300.755-24 e inscrito no CPF: 008.833.845-23. 
OBJETIVO: Alteração do objeto contratual, que será suprimido em 2 unidades. Sendo assim a quantidade de 
apartamentos inicialmente alugadas que era de 5 (cinco) passa para apenas 3 (três) apartamentos. ASSINATURA: 
01/06/2017.   VIGÊNCIA: 31/12/2017. VALOR ADITADO: R$ 5.520,00 (cinco mil e quinhentos e vinte reais). 

 
 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 49CDCA656E7494060192BE244A5FE81E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000092 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de julho de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000092 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de julho de 2017 Ano 1

Portaria

 
 
 

 

    
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
                                 GABINETE DA PREFEITA 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125             
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de FÉRIAS ao funcionário 

ROBERTO MARCELLO BARBOSA SILVA e 

dá outras providências. 

*Republicação por incorreção. 

 

PORTARIA Nº 501, DE 3 DE JULHO DE 2017. 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder ao funcionário, ROBERTO MARCELLO BARBOSA SILVA 

admitido em 01/01/2005, CPF nº 554.728.695-87, RG nº 2483947– SSP/BA, CTPS nº 

21662 – Série nº 00029-BA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

ADMINISTRAÇÃO – SEFA na função de FISCAL DE TRIBUTOS, 30 dias de 

FÉRIAS referente ao período 2016-2017, devendo gozá-la no período de 01/08/2017 a 

31/08/2017. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA 

BAHIA, em 3 de julho de 2017. 

 

 

Ana Cléia dos Santos Leal 

Prefeita 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2B363D2BB0F9438CAD140549FF4C46A


		2017-07-19T15:56:53-0300




